Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs for the month of April, 2025.

The Hon'ble President has assented to the following Bills:

- (i) The Registration (Maharashtra Amendment) Bill, 2023.
- (ii) The Transfer of Prisoners (Punjab Amendment) Bill, 2025.
- (iii) The Plantations Labour (Assam Amendment) Bill, 2022.
- 2. Review meeting on "Implementation of New Criminal Laws" under the chairmanship of Hon'ble Union Home Minister with the State Odisha on 09.04.2025 and Chattisgarh on 16.03.2025.
- 3. A Meeting for review of Home Guard and Civil Defence charter was held under the Chairmanship of Hon'ble Home Minister on 15.04.2025.
- 4. Hon'ble Home Minister chaired a high level security review meeting and also chaired another review meeting on development projects in the Union Territory of Jammu and Kashmir in Srinagar on 8th April, 2025.
- 5. Hon'ble Home Minister addressed the All India Forensic Science Summit 2025 organised by National Forensic Science University (NFSU) in New Delhi on 14.05.2025.
- 6. Meeting between Hon'ble Minister of State, Shri Nityanand Rai ji and H.E. Mr. Francois-Neol Buffet, French Minister was held on 23.04.2025
- 7. Union Home Secretary also chaired 03 review meetings on "Implementation of New Criminal Laws" with all States/UTs on 15.04.2025 through VC and with State of Haryana & Chandigarh on 16.04.2025 and 17.04.2025 respectively.
- 8. Union Home Secretary chaired the following meetings:
 - (i) On 03.04.2025 the issue of implementation of Cell Broadcast (CB Solution) for Disaster Alerts at Pan India level in Common Alerting Protocol (CAP).
 - (ii) On 04.04.2025 for deliberation on Earthquake Mitigation.

- 9. Meeting between Union Home Secretary and UK Home Office Minister for Border Security and Asylum was held on 15.04.2025
- 10. The ceasefire agreements with National Socialist Council of Nagaland (NSCN) (NK) and NSCN(R) of Nagaland have been extended for a further period of one year w.e.f. 28.04.2025 to 27.04.2026. Ceasefire agreement with NSCN(K-Khango) of Nagaland has been extended for one year w.e.f. 18.04.2025 to 17.04.2026.
- 11. 483 Protected Area Permit (PAP) applications were granted in the month of April, 2025.
- 12. Notification regarding Delegation of powers & functions of the Appropriate Government to the Administrators of UTs of Chandigarh, Lakshadweep, A&NI and DNH&DD under 'subclause (i) of clause (b) of Sub-section (1) of Section 2 and the State Government under Section 121 of the Mental Healthcare Act, 2017 (10 of 2017) has been published in gazette of India vide S.O. 1557 (E) on 01.04.2025.

अप्रैल, 2025 माह के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, सार्थक गतिविधियां और महत्वपूर्ण कार्यक्रम।

माननीय राष्ट्रपति ने निम्नलिखित विधेयकों को मंजूरी दी है:

- (i) पंजीकरण (महाराष्ट्र संशोधन्) विधेयक, 2023
- (ii) बंदी स्थानांतरण (पंजाब संशोधन) विधेयक, 2025
- (iii) बागान श्रम (असम संशोधन) विधेयक, 2022
- 2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में "नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन" पर ओडिशा राज्य के साथ दिनांक 09.04.2025 और छत्तीसगढ़ राज्य के साथ दिनांक 16.03.2025 को समीक्षा बैठक का आयोजन किया गया।
- 3. माननीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 15.04.2025 को होमगार्ड एवं नागरिक सुरक्षा चार्टर की समीक्षा हेतु बैठक आयोजित की गई।
- 4. माननीय गृह मंत्री ने 8 अप्रैल, 2025 को श्रीनगर में एक उच्च स्तरीय सुरक्षा समीक्षा बैठक और जम्मू एवं कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र में विकास परियोजनाओं पर एक अन्य समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।
- 5. माननीय गृह मंत्री ने दिनांक 14.05.2025 को नई दिल्ली में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित अखिल भारतीय फोरेंसिक विज्ञान शिखर सम्मेलन 2025 को संबोधित किया।
- 6. माननीय राज्य मंत्री श्री नित्यानंद राय जी और फ्रांसीसी मंत्री महामहिम श्री फ्रेंकोइस-नियोल बुफे के बीच दिनांक 23.04.2025 को बैठक हुई।
- 7. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 15.04.2025 को सभी राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के साथ वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से तथा दिनांक 16.04.2025 और दिनांक 17.04.2025 को क्रमशः हरियाणा और चंडीगढ़ राज्यों के साथ "नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन" पर 03 समीक्षा बैठकों की अध्यक्षता की।
- 8. केंद्रीय गृह सचिव ने निम्नलिखित बैठकों की अध्यक्षता की:
 - (i) दिनांक 03.04.2025 सामान्य चेतावनी प्रोटोकॉल (सीएपी) में अखिल भारतीय स्तर पर आपदा चेतावनी के लिए सेल ब्रॉडकास्ट (सीबी समाधान) के कार्यान्वयन का मुद्दा।
 - (ii) दिनांक 04.04.2025 भूकंप प्रभाव न्यूनीकरण पर विचार-विमर्श।

- 9. सीमा सुरक्षा एवं शरण हेतु केंद्रीय गृह सचिव और ब्रिटेन के गृह मंत्री के बीच दिनांक 15.04.2025 को बैठक हुई।
- 10. नागालैंड के नेशनल सोशिलस्ट काउंसिल ऑफ नागालैंड (एनके) और एनएससीएन (आर) के साथ संघर्ष विराम समझौते को दिनांक 28.04.2025 से दिनांक 27.04.2026 तक एक वर्ष की अविध के लिए बढ़ा दिया गया है। नागालैंड के एनएससीएन (के-खांगो) के साथ संघर्ष विराम समझौते को दिनांक 18.04.2025 से दिनांक 17.04.2026 तक एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया गया है।
- 11. अप्रैल, 2025 माह में 483 संरक्षित क्षेत्र परिमट (पीएपी) आवेदन स्वीकृत किए गए।
- 12. मानसिक स्वास्थ्य देखभाल अधिनियम, 2017 (2017 का 10) की धारा 2 की उप-धारा (1) के खंड (ख) के उप-खंड (i) के अंतर्गत चंडीगढ़, लक्षद्वीप, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और दादर एवं नगर हवेली के संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासकों को और धारा 121 के अंतर्गत राज्य सरकार को उपयुक्त सरकार की शक्तियों और कार्यों के प्रत्यायोजन के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र में एस.ओ. 1557 (ई) के तहत दिनांक 01.04.2025 को प्रकाशित की गई है।
